PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 385/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Os moradores residentes do Rio Jarumã Miri, sofrem com a situação em que a

ponte de madeira se encontra, pois essa ponte é de suma importância para a

trafegabilidade dos moradores que ali residem. A ponte está em má conservação

devido muitos anos de uso, e as fortes chuvas que prejudicaram sua estrutura.

Fomos convidados pelos moradores daquele rio a averiguar a real situação e

detectamos a grande necessidade de construção de tal ponte, tanto no embarque,

quanto no desembarque dos moradores quando vem para a cidade para trabalhar ou

estudar. Depois de ouvir os relatos dos moradores assumimos um compromisso de

estarmos juntos trabalhando por tal melhoria.

Diante do exposto esses serviços básicos trarão qualidade de ir e vir dos que

trafegam pela  mesma, sem sofrerem danos.

REQUEIRO na forma regimental após decisão favorável do Plenário, que a

Mesa Executiva encaminhe expediente para a Excelentíssima Prefeita Municipal

FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO e a Secretária de Obras ZENILDA

TRINDADE, solicitando os serviços básicos de construção de uma ponte de madeira

para a localidade Rio Jarumã-Miri medindo (20 m de comprimento e 1,20 de largura),

pois a mesma está em péssimas condições de acesso dos moradores que dependem

trafegar por essa ponte.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba "Mário Ferreira Fonseca", em 12

de novembro de 2021.

Pastor Gilberto
VEREADOR - REPUBLICANOS